PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 03/2026 – SEFIN/GAB                   Santarém, 19 de janeiro de 2026.

A Secretária Municipal de Finanças, no uso de suas atribuições legais, conforme
Decreto  nº  003/2025  –  GAP/PMS,  de  01/01/2025,  conferidas  pela  Lei  Orgânica
Municipal e em cumprimento às disposições da Lei Geral de Licitações.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como Gestores
da Execução do Contrato e Fiscais da Execução do Contrato a responderem pela
gestão,  acompanhamento,  fiscalização  e  avaliação  da  execução  de  forma
preventiva, rotineira e sistemática dos seguintes contratos:

Contrato n°: 01/2026 - DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR

Contrato n°: 02/2026 - J C R MARINHO

Contrato n°: 03/2026 - MAIS ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS
LTDA

Contrato n°: 04/2026 - PIAU FORMULÁRIOS LTDA

Contrato n°: 05/2026 - RLUX ILUMINAÇÃO LTDA

Contrato n°: 06/2026 - U. F. DE AGUIAR ME.

Vigência: 22/01/2026 a 22/01/2027.

Licitação: Pregão Licitação nº 004/2025- SEFIN.

Objeto:  Aquisição  de  materiais  de  consumo  (expediente)  e  permanente  (TV  e
Notebook e Mobília) para atender as demandas da SEFIN.

I - Gestor de Execução do Contrato:

a) Titular: ALDEMAR LIMA DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 829172.

II - Fiscal Técnico de execução do Contrato:

a) Titular: SILAS DO CARMO TAPAJOS, matrícula nº 33224.

b) Substituto: LAILA DINAH DOS SANTOS PEREIRA, matrícula: 1005491;

Art.  4º O  Fiscal  Técnico  Substituto  atuará  nas  ausências  e  nos  impedimentos
eventuais e regulamentares do titular.

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, CEP: 68.030-360 - Santarém-PA, CNPJ – 05.182.233/0005-08
E-mails: sefingab@santarem.pa.gov.br / sefin@santarem.pa.gov.br / licitacao.sefin@santarem.pa.gov.br

mailto:sefin@santarem.pa.gov.br
mailto:sefingab@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Dê-se ciência. Cumpra-se. Registre-se e Publique-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Finanças, em 19 de janeiro de 2026.

Maria Josilene Lira Pinto
Secretária Municipal de Finanças
Decreto nº 003/2025 – GAP/PMS

.

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, CEP: 68.030-360 - Santarém-PA, CNPJ – 05.182.233/0005-08
E-mails: sefingab@santarem.pa.gov.br / sefin@santarem.pa.gov.br / licitacao.sefin@santarem.pa.gov.br

mailto:sefin@santarem.pa.gov.br
mailto:sefingab@santarem.pa.gov.br

		2026-01-20T09:54:14-0300
	MARIA JOSILENE LIRA PINTO:48255114220